
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Commissariale n. 19/22 del 03.03.2022 

 

OGGETTO: Promozione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale. – 

Partecipazione alla fiera “Let Expo – Logistics eco transport” del 16 – 19 marzo 2022 a Verona. - 

Impegno di spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che Assoporti, Associazione nazionale dei Porti Italiani ha organizzato uno spazio 

all’interno della fiera “Let Expo – Logistics eco transport” del 16 – 19 marzo a Verona per la 

partecipazione congiunta di tutte la AdSP italiane; 

Preso atto che la fiera “Let Expo – Logistics eco transport” del 16 – 19 marzo a Verona rappresenta 

la più importante manifestazione italiana dedicata al trasporto ed alla logistica sostenibile, ove 

parteciperanno le principali istituzioni e operatori del settore, per creare un momento di confronto su 

tematiche “green” a livello nazionale ed europeo; 

Preso atto, altresì, che all’interno dei temi trattati sono previsti dibattiti ed incontri in materia 

sviluppo del trasporto green con particolare riferimento alle opportunità di finanziamenti europei per 

la conversione verso un trasporto ed una logistica sostenibili, temi al centro dell’Agenda Europea ed 

Italiana;   

Considerata la molteplice valenza dei risultati che tale adesione ed evento potranno apportare allo 

sviluppo delle attività commerciali dei porti di Augusta e Catania, attraverso una mirata campagna di 

promozione degli approdi dei porti del sistema ed anche in riferimento alle autostrade del mare ed alla 

nuova linea Ro-Ro.Pax Augusta/La Valletta/Augusta;  

Considerato che per l’adesione e partecipazione alla fiera è necessario stimare i costi per locare ed 

attrezzare lo stand, per la dotazione di materiale pubblicitario e quanto altro necessario ed utile a 

promuovere l’immagine dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto della stima dei costi necessari alla adesione e partecipazione alla fiera, stilati dal Capo 

Ufficio dell’Area Affari Generali, per un importo presuntivo di €. 15.157,00, IVA compresa ove 

dovuta; 

Considerato che tale spesa è compatibile con il dettato della Circolare Ministero Economia e Finanze 

n. 40/2007, in quanto attività di organizzazione e partecipazione a fiere, mostre e convegni 

strettamente connessi alla mission istituzionale dell’Ente; 



  

Preso atto della relazione inviata dal Capo Ufficio Affari Generali del 03.02.2022, relativa alla 

richiesta di partecipazione alla prima edizione di LetExpo – Logistics Eco Transport, la più grande 

fiera in Italia dedicata al trasporto e alla logistica sostenibili che si terrà dal 16 al 19 marzo 2022 a 

Verona.  

Visto l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale adottato 

con Delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei 

Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007 così come modificato con Delibera 

del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

Vista la nota 0000745 del 11.01.2022 con la quale il Ministero dei Trasporti e della Mobilità 

Sostenibili approva il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

     

DELIBERA 

 

l’adesione e partecipazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale alla fiera 

“Let Expo – Logistics eco transport” in uno ad Assoporti ed alle altre AdSP italiane, che si terrà dal 

prossimo 16 al 19 marzo 2022 a Verona. 

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di €. 15.157,00, IVA compresa ove dovuta, sul capitolo di 

spesa 121/40 art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

Tali somme sono necessarie per la copertura dei costi dell’adesione alla fiera, per il noleggio ed 

allestimento dello stand, per il rimborso delle spese di trasferta, viaggio e permanenza agli Organi 

dell’Ente e del personale che eventualmente parteciperà, per l’acquisto del materiale promozionale e 

per tutte le altre attività di supporto che si rendessero necessarie. 

Nomina Responsabile del procedimento il Dott. Massimo Scatà Capo Ufficio Area dell’Area Affari 

Generali dell’Ente. 

      

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.     

      

  Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

       


		2022-03-03T10:15:44+0100
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2022-03-03T10:18:32+0100
	ATTILIO MONTALTO


		2022-03-03T14:31:33+0000
	Alberto Chiovelli




